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Přehled použitých zkratek

1° primární opatření

2° sekundární opatření

CaO oxid vápenatý

CFD Computional Fluid Dynamics (výpočetní model proudění)

CHÚV chemická úpravna vody

CO oxid uhelnatý

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

deNOx denitrifikace

EKO ekonomizér

ELE elektrárna

ELTO extra lehký topný olej

HNO2 kyselina dusitá

HNO3 kyselina dusičná

(NH2)2CO vodný roztok močoviny

MaR měření a regulace

MoO3 oxid molybdenový
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SCR selektivní katalytická redukce

SO2 oxid siřičitý

SNCR selektivní nekatalytická redukce

TEP teplárna

TiO2 oxid titaničitý

TOC total organic carbon (celkový organický uhlík)

TOT Teplárna Otrokovice

TZL tuhé znečišťující látky

V2O5 pentaoxid vanadičný
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VOC volatile organic compound (těkavé organické látky)

WO3 oxid wolframový

ZEL závazné emisní limity [mg/m3]

ZES závazné emisní stropy [t/rok]
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0 Úvod

Ochrana životního prostředí je v současné době pojem, který slýcháme ze všech médií. Sou-

částí toho je pak i ochrana ovzduší, která se dá rozdělit na dvě hlavní složky. Ve vyspělé společ-

nosti je neustálý tlak na snižování emisí ze spalovacích motorů a dochází k velkému rozvoji elek-

tromobility. Další důraz je kladen na omezení výroby elektrické energie a tepla ze spalování fo-

silních paliv. A když má Česká republika nevhodnou geografickou polohou dány horší podmínky

pro rozvoj obnovitelných zdrojů energie, je u stávajících zdrojů na fosilní paliva nutné snížit

emise škodlivých látek.

V této práci se zabývám jedněmi z nejškodlivějších látek, kterými jsou oxidy dusíku. Zejména

pak jde o oxid dusnatý, který velkou měrou přispívá k oslabování ozónové vrstvy, je toxický pro

živé organismy a také způsobuje kyselé deště a městský smog.

Problematika snižování emisí oxidů dusíku je velmi obsáhlá a mým úkolem je zde předvést

a porovnat jednotlivé metody snižování NOx, aplikovat je na Teplárnu Otrokovice a vybrat nej-

vhodnější řešení pro zadané provozní parametry.
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1 Ochrana ovzduší
Ochrana ovzduší dnes patří k základním cílům ochrany životního prostředí. Česká republika

se bohužel řadí k nejvíce znečištěným oblastem Evropy, a to i přes to, že v posledních letech do-

šlo k výraznému zlepšení kvality ovzduší. Je to dáno vysokou energetickou náročností české

ekonomiky, a dále velkým podílem spalování hnědého uhlí s vysokým obsahem síry při výrobě

tepla a elektrické energie.

1.1 Základní pojmy

V problematice znečišťování ovzduší rozlišujeme tyto základní pojmy [2]:

Znečišťování ovzduší

Tento pojem označuje činnost nebo děj. Jedná se o vypouštění znečišťujících látek, neboli emi-

sí, do atmosféry. Mírou znečišťování ovzduší je množství emisí.

Znečištění ovzduší

Znečištění označuje stav. Znamená přítomnost znečišťujících látek v ovzduší, které nazýváme

imise, v míře a době trvání takové, že se projevuje jejich nepříznivý vliv na životní prostředí.

Mírou znečištění je množství imisí jednotlivých látek v daném místě nebo oblasti v přízemní

vrstvě atmosféry.

Emisní limit

Tento pojem označuje nejvyšší přípustné množství znečišťující látky nebo skupiny látek, vy-

pouštěné do ovzduší ze zdroje znečišťování. Vyjadřuje se nejčastěji ve formě hmotnostní kon-

centrace znečišťující látky, a to v mg/m3. Na emisích je založena kontrola zdrojů a na imisích pak

preventivní ochrana prostředí.

Emisní strop

Emisní stropy mohou být zákonem stanoveny pro vybrané znečišťující látky nebo skupiny

látek pro vybraná území, pro skupiny nebo jednotlivé stacionární zdroje a lhůty pro jejich dosa-

žení podle národního programu snižování emisí znečišťujících látek za účelem dosažení přípust-

né úrovně znečištění. Toto nařízení se týká SO2, NOx, VOC (těkavé organické látky) a NH3.

Znečišťující látky

Zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší stanovuje dle paragrafu 2 znečišťující látky jako:

každou látku, která svou přítomností v ovzduší má nebo může mít škodlivé účinky na lidské zdraví

nebo životní prostředí anebo obtěžuje zápachem.
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1.2 NOx v ČR

V problematice ochrany ovzduší se v případě oxidů dusíku bavíme zejména o oxidu dusnatém

NO a oxidu dusičitém NO2. Na emisích NOx se podílejí zdroje stacionární - teplárny, elektrárny,

domácí topeniště a jiné, a zdroje mobilní - motory dopravních prostředků. Rozložení tvorby emi-

sí NOx je pak pro každý stát odlišné. V České republice vzniká dle ČHMI největší množství NOx

v dopravě. Mobilní zdroje se v roce 2012 podíleli 37,1 % na tvorbě emisí NOx. V sektoru veřejné

energetiky a výroby tepla bylo do ovzduší vneseno 35,6 % emisí NOx. [1]

Obrázek 1 - Podíl sektorů na emisích dusíku v roce 2012
Zdroj [1]

Dobrou zprávou je klesající trend emisí NOx v posledních letech. Tento trend souvisí zejména

s obnovou vozového parku a zavedením emisních stropů pro emise NOx ze zdrojů v sektoru ve-

řejné energetiky a výroby. Přehled o stavu emisí v letech 2007 - 2012 ukazuje následující obrá-

zek 2. [1]
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Obrázek 2 – Vývoj emisí NOx v období 2007 - 2012
Zdroj [1]

Produkce emisí dusíku, jak ukazuje obrázek 3, je především podél dálnic, ve velkých městech

a v krajích (zejména Ústecký, Středočeský, Moravskoslezský), ve kterých jsou významné energe-

tické zdroje.

Obrázek 3 – Pole roční průměrné koncentrace oxidů dusíku v roce 2013
Zdroj [1]
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2 Denitrifikace spalin

Problematika oxidů dusíku patří mezi hlavní problémy ochrany ovzduší. Zatímco emise oxidů

síry jsou již dlouhodobě velmi přísně sledovány a technická řešení jejich omezování jsou na vy-

sokém stupni, emise oxidů dusíku byly dlouhou dobu stranou. Teprve s odhalením jejich škodli-

vosti došlo k výzkumu jejich tvorby a stejně tak i možností jejich omezování.

Národní program snižování emisí České republiky stanovuje, že je potřeba snížit emise oxidů

dusíku do roku 2016 u všech nových spalovacích zařízení, na dosažení emisního stropu

200 mg/m3. U stávajících zařízení to znamená řadu úprav spalovacího procesu a rekonstrukcí.

Dvě základní formy dusíku - NO (oxid dusnatý) a NO2 (oxid dusičitý) vznikají při spalování

fosilních paliv oxidací dusíku chemicky vázaného v palivu a molekulárního dusíku obsaženého

ve vzduchu. Imisní limit pro ochranu zdraví lidí je stanoven pro NO2, limit pro ochranu ekosys-

témů a vegetace je stanoven pro NOx. U kotlů větších výkonů jsou oxidy dusíky v poměru cca

95 % NO a 5 % NO2. Oproti tomu u některých chemicko-technologických procesů (výroba kyse-

liny dusičné, amoniaku, hnojiv,…) může podíl NO2 představovat až 100 % emisí NOx. Oxid dusiči-

tý NO2, se v imisích a emisích vyskytuje jen zřídka. Je znám jako „rajský plyn“ a vzniká při spalo-

vání za nízkých spalovacích teplot u fluidních kotlů.

Denitrifikace je obecný pojem pro omezování emisí NOx. Rozeznáváme zde primární a sekun-

dární opatření. Primární opatření jsou ta, která u spalovacích zdrojů vedou k omezení emisí NOx

tím, že omezují jejich samotný vznik. Sekundární jsou následná opatření, která vedou ke snížení

již vzniklých NOx.

Při denitrifikaci spalin (ale i desulfurizaci) se setkáváme s následujícími problémy:

- problémy s účinností

- vysoké nároky na korozní odolnost všech komponent

- vysoké pořizovací a provozní náklady

- ekonomicky ztrátová technologie (zvýšení ceny energie). [4]
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2.1 Oxid dusnatý NO a oxid dusičitý NO2

2.1.1 Vznik oxidů dusíku [2]

Oxidy dusíku vznikají při spalování paliv, při výrobě kyseliny dusičné a při jiných chemických


[…]


nalo vyvedení spalin ze druhého tahu kotle a jejich zpětné zavedení (spolu s reagentem). Kdyby

byl katalyzátor umístěn přímo ve druhém tahu kotle, nemuselo by dojít k dodržení požadované

rychlosti. Složitost této metody se tedy může zdát jako příliš velká.

Sekundární opatření SCR Tail-End

Varianta Tail-End má v teoretické rovině výhody hlavně v tom, že není nutné odstavit kotel

během doby výstavby a také nenarušujeme jeho stavbu a denitrifikace není závislá na provozu

kotle. Katalyzátory jsou méně opotřebovávané a postačí menší plocha díky jinému typu. Díky

pohybu v nižších provozních teplotách stačí použít levnější konstrukční materiály. Spaliny jsou

již odsířené a tak nedochází k takové konverzi SO2 na SO3, a když, tak se riziko koroze týká již

„jen“ technologie SCR a spalinového vedení ke komínu.

Nevýhodou této metody je nutnost ohřevu spalin a instalování výměníku tepla spaliny-

spaliny. Další nevýhodou tohoto řešení přímo pro TOT je absence vhodného venkovního místa

pro umístění katalyzátoru a její velká náročnost na spotřebu elektrické energie.
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 8.2 Výběr vhodné varianty

Jak jsem již zmínila v předešlých kapitolách, tak nedostatek referencí na použití pouze pri-

márních opatření na elektrárenský kotel o relativně malém výkonu silně znevýhodňuje variantu

A. Není zde vyloučeno další použití sekundárních opatření, a vyvstává zde tedy otázka, zda by

nebylo vhodné rovnou při přestavbě kotlů nainstalovat i přídavnou SNCR. Bohužel díky nedo-

statku informací nejsem schopna říci, kolik by toto rozšíření stálo.

Další variantou, která vybočuje z optimálního řešení je pro mě varianta G, Tail-End katalyzá-

tor. Není totiž snadné vybrat místo, kam by v areálu Elektrárny Otrokovice byla umístěna veške-

rá venkovní zástavba. Dále odhad spotřeby vzduchu byl nejméně přesný, protože s těmito kata-

lyzátory není mnoho zkušeností. Vzhledem k tomu, že spotřeba stlačeného vzduchu tvoří u této

varianty pouze malé procento (převažuje spotřeba reagentu, elektrické energie a výměna kata-

lyzátorů), tak si dovoluji tvrdit, že to výsledek nijak významně neovlivní.

Za nejvhodnější variantu považuji technicky tu, kde se maximálně využije potenciál primár-

ních opatření a dále pomocí nástřiku močoviny do proudu spalin sníží emise oxidů dusíku na

požadovanou hodnotu. Protože se nyní na půdě EU jedná o dalším snížení emisí NOx, tak bych

rovnou využila odstávky kotlů na přídavnou instalaci katalyzátorů na omezení čpavkového sklu-

zu. Toto technické řešení nabízí 2 varianty – a to D a E. Výhodou katalyzátorů na čpavkový skluz

je i to, že oproti variantě F jsou katalyzátory menší a levnější. Není tedy takový problém s jejich

instalací.

Dalším kritériem je pak pro mě výsledná cena instalace zařízení, kterou jsem znázornila

v grafech 12 a 13. Je zde vidět, že varianta D má téměř poloviční pořizovací náklady. Následné

roky se však cenový rozdíl mezi oběma variantami téměř nemění, jak je vidět v tabulce dat.
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Graf 4 - Tok hotovosti projektů D, E
Zdroj: [17]
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Graf 5 - Souhrnný tok hotovosti projektů D, E
Zdroj: [17]

Z hlediska celkového toku hotovosti je výhodnější varianta D. Díky tomu, že se jedná jen o

odhady cen, tak je jasné, že reálná cena by se lišila. Protože však k těmto datům nemám přístup,

je pro mě pak celkem jednoduché říci, že bych doporučila instalovat variantu D. Obě daná řešení

se téměř neliší a proto se pak přikloním k ekonomickému hledisku řešení.

Na závěr je nutno říci, že tento výběr má své nedostatky. Do hodnocení nepočítám například

s odpisy, které také značně ovlivní finální výběr. Nemám ale přístup k cenám a množství proda-

ného tepla, elektrické energie a technologické páry a nemůžu tak vyhodnotit, kolik by pro TOT

činil příjem ze zvýšených prodejních cen.

Dále je také problém s ekonomickým posouzením všech variant vůči sobě, protože jednotlivé

skupiny řešení jsou technicky velmi rozdílné a mají tedy odlišné jak vstupní, tak i provozní ná-

klady. Rozdíly parametrů jsem nebyla schopna sjednotit.
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 Dalším nedostatkem je, že jsem do nákladů nezapočítala náklady na palivo (některé varianty

garantují zlepšení účinnosti spalovacího procesu), změnu provozních nákladů, náklady na opra-

vy a údržbu, náklady na režii a mzdy. Je to z toho důvodu, že k daným hodnotám nemám přístup.

Troufám si však tvrdit, že celkové zlepšení účinnosti kotlů díky zlepšení spalovacího procesu, a

tím daná i úspora paliva, také přispěje ke snížení celkové ceny investice.

I když jsem vybrala jednu z dražších variant, tak si za svým rozhodnutím stojím. Můj výběr se

vztahuje k nejisté budoucnosti zdrojů na fosilní paliva. Jisté je to, že aby i nadále byly schopny

konkurovat obnovitelným zdrojům energie, tak musí jejich provoz být co nejekologičtější. Otáz-

kou je, kam až tato vylepšení budou schopna zajít tak, aby nezatížila cenu elektrické energie či

tepla příliš. Evropská Unie projednává další snižování emisních limitů, a proto se snažím využít

potenciál ekologizace na maximum, aby za dalších pár let nemusela Teplárna Otrokovice znovu

procházet tímto výběrem.
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