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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh opatření pro snížení emisí NOx kotlů teplárny Otrokovice

Jméno autora: Jitka Jeníková

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma DP považuji za náročnější. Autorka musela věnovat značné úsilí obstarání nezbytných vstupních podkladů a
jejich analýze.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná práce splňuje zadání, autorka zpracovala všechny požadované dílčí body.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studentky při zpracování DP byla příkladná. Řešení průběžně konzultovala a na konzultace přicházela s konkrétními
otázkami. Byla schopna samostatně navrhovat postup řešení a tento postup následně aplikovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Pro zvládnutí tématu autorka vycházela ze znalostí získaných během studia zejména
v předmětech Spalování a kotle a Ekologie energetických zařízení. Při řešení DP využila značný rozsah podkladů získaných
z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má jasnou logickou strukturu a je napsána srozumitelně. Po formální stránce je velmi pečlivě zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je specifická tím, že řeší zcela konkrétní technický problém daného zařízení, který vyžadoval získání značného
objemu obtížně citovatelných podkladů od zadavatele tématu DP. Proto je přehled použitých zdrojů zúžen pouze na
obecné podklady použité pro zpracování vstupná rešerše. Bibliografické citace jsou úplné a jsou uváděny v souladu s
citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má vysokou praktickou hodnotu, neboť multikriteriálním způsobem hodnotí možná řešení pro snížení emisí NOx u
kotlů teplárny Otrokovice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velice oceňuji svědomitost a samostatnost, s nímž studentka přistoupila k řešení náročného zadání DP a
vyzdvihuji vysokou praktickou hodnotu odevzdané práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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